
2023年 9月吉日 

医療関係者 各位 

 

 

                                                   

バンコマイシン眼軟膏１% 

症例登録制終了並びに流通管理解除に関するお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格 

別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社が販売しておりますグリコペプチド系抗生物質製剤『バンコマイシン眼軟膏

1%』は、適応外症例使用や長期投与などによる副作用リスクの回避および耐性菌の発現防

止等の一環として、2009 年の発売当初より全例調査を実施し、その後も症例登録制を継続

し適正使用の情報提供活動を続けてまいりました。この間、重大な副作用の多発や耐性菌

の出現はなく、本剤の適正使用につきましては十分に浸透されてきたものと考えておりま

す。 

この度、2023年 10月 2 日（月）より症例登録制を終了し、通常の医薬品と同様の流通

取扱いに変更いたしますことを謹んでご案内申し上げます。 

引き続きご理解とご協力賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

記 

【対象製品】 

製品名 包装 
統一商品 

コード 

GS1コード 

調剤包装単位 

コード 

販売包装単位 

コード 

バンコマイシン眼軟膏 1% 
5gチューブ

×1本  
497299079   

 

【流通管理解除日】 

2023年10月2日（月） 

※10月2日（月）受注分より流通管理を解除して対応いたします 

以上 

 

お問い合わせ先 

症例登録終了に関して：おくすり相談窓口 TEL：03-3523-0345 

流通管理解除に関して：営業業務課      TEL：03-3523-0347 

受付時間：9時～17時（土、日、祝日、当社休日を除く） 

製造販売元 

〒939-3542 富山県富山市水橋開発 277-10 

発売元 

〒939-2366 富山県富山市八尾町保内 1-14-1 


